
Орловская правда  
30 октября 2009 г.22 НОВОСТИ. СОБЫТИЯ. ФАКТЫНОВОСТИ. СОБЫТИЯ. ФАКТЫ

ПРАВИТЕЛЬСТВО ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

27 октября 2009 г.   № 209
г. Орел
Об установлении величины прожиточного 

минимума на душу населения и по основ-
ным социально-демографическим группам 
населения в Орловской области за III квар-
тал 2009 года

В соответствии с Федеральным законом от 
24 октября 1997 года № 134-ФЗ «О прожиточ-
ном минимуме в Российской Федерации» и на 
основании Закона Орловской области от 12 ап-
реля 2006 года № 591-ОЗ «О потребительской 
корзине в Орловской области» правительство 
Орловской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Установить по представлению Управления 
труда и занятости Орловской области величину 
прожиточного минимума в Орловской области 
за III квартал 2009 года на душу населения 4211 
рублей, для трудоспособного населения — 4593 
рубля, для пенсионеров — 3531 рубль, для 
детей — 3982 рубля.

2. Опубликовать настоящее постановление в 
газете «Орловская правда».

Председатель правительства 

Орловской области А.П. КОЗЛОВ.

27 октября 2009 г.   № 342
г. Орел
О внесении изменения в указ губернатора 

Орловской области от 7 февраля 2002 года 

№ 56 «Об образовании комиссии по вопро-

сам помилования при губернаторе Орлов-

ской области»

В целях реализации Указа Президента Рос-
сийской Федерации от 28 декабря 2001 года 
№ 1500 «О комиссиях по вопросам помилования 
на территориях субъектов Российской Федера-
ции» ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести изменение в указ губернатора Ор-
ловской области от 7 февраля 2002 года № 56 
«Об образовании комиссии по вопросам поми-
лования при губернаторе Орловской области», 
изложив приложение № 1 в следующей редак-
ции:

«Приложение № 1 к указу

губернатора Орловской области

от 7 февраля 2002 г. № 56

Состав комиссии по вопросам помилования
Паршиков Николай Александрович — ректор 

Орловского государственного института ис-
кусств и культуры, доктор педагогических наук, 
профессор, председатель комиссии (по согла-
сованию);

Гармаш Игорь Юрьевич — заместитель гу-
бернатора и председателя правительства обла-
сти, руководитель аппарата губернатора и пра-
вительства Орловской области;

Лабейкин Александр Алексеевич — замести-
тель председателя Орловского областного Со-
вета народных депутатов (по согласованию);

Васютин Юрий Сергеевич — уполномочен-
ный по правам человека в Орловской области 
(по согласованию);

Гнездилов Александр Васильевич — началь-
ник Управления Федеральной службы исполне-
ния наказаний по Орловской области (по согла-
сованию);

Евтеев Александр Никитич — председатель 
Федерации профсоюзов Орловской области (по 
согласованию);

Кутузов Николай Максимович — председа-
тель Орловского областного Совета ветеранов 
войны, труда, Вооруженных сил и правоохрани-
тельных органов (по согласованию);

Кондратенко Алексей Иванович — руководи-
тель областного государственного учреждения 
«Редакция газеты «Город Орел» — главный ре-
дактор газеты (по согласованию);

Опальков Валерий Павлович — первый заме-
ститель прокурора Орловской области (по со-
гласованию);

Пантелеимон — архиепископ Орловский 
и Ливенский (по согласованию);

Серегин Юрий Афанасьевич — начальник Уп-
равления Федеральной службы Российской Фе-
дерации по контролю за оборотом наркотиков 
по Орловской области (по согласованию);

Семенова Александра Васильевна — предсе-
датель Орловского областного отдела обще-
ственной организации «Российский творческий 
Союз работников культуры» (по согласованию);

Симоненко Валерий Иванович — художест-
венный руководитель Орловского театра «Рус-
ский стиль» (по согласованию)».

2. Настоящий указ вступает в силу со дня его 
официального опубликования.

Губернатор Орловской области 

А.П. КОЗЛОВ.

На сегодня в России уже зарегистри-
рованы первые смертельные случаи 
от осложнений, вызванных вирусом но-
вого гриппа А(Н1N1), который сразу на-
звали свиным гриппом. В Орловской об-
ласти выявлено два очага заболевания — 
трое школьников и 11 студентов Орлов-
ского государственного университета. 
Семеро из них госпитализированы, но 
заболевание, как прозвучало на конфе-
ренции, протекает в лёгкой форме.

Для локализации очагов в учебных за-
ведениях проведены медицинские ос-
мотры учеников, студентов и преподава-
телей. В результате выявлено 53 челове-
ка с симптомами острой респираторно-
вирусной инфекции. Всем назначено не-
обходимое лечение.

Ещё в начале нынешнего года, когда 
только появились первые сведения 
о свином гриппе, в нашем регионе была 
создана комиссия правительства Орлов-
ской области по предупреждению завоза 

и распространения на территории обла-
сти заболеваний, вызванных высокопа-
тогенным вирусом гриппа. Два раза 
в месяц комиссия собирается на сове-
щания для решения оперативных вопро-
сов по предупреждению дальнейшего 
распространения данного вида гриппа. 
Кроме того, еженедельно проводится 
мониторинг состояния уровня заболева-
ний острой респираторно-вирусной ин-
фекцией.

За последнюю неделю в области заре-
гистрировано 3747 случаев заболевания 
ОРВИ. Ни в одном районе области не 
превышен эпидемиологический порог 
по ОРВИ. Но среди детского населения 
города Орла он превышен на 43 процен-
та. Случаи заболевания традиционными 
вирусами гриппа пока не зарегистриро-
ваны.

В текущем году в Орловской области 
подлежат вакцинации 175 тысяч человек 
из группы риска — это дошкольники, 

школьники, работники образования, 
медработники, пожилые люди после 60 
лет. Федеральная служба по защите прав 
потребителей и благополучия человека 
выделила для Орловской области вакци-
ну «Гриппол». Проведена организацион-
ная работа с администрациями муници-
пальных образований, различных ве-
домств и учреждений по приобретению 
вакцины за счет собственных средств. 
На сегодня орловские медработники 
полностью обеспечены средствами ин-
дивидуальной защиты. Как подтвердил 
А.В. Удодов, лечебно-профилактические 
учреждения области готовы к работе 
в условиях появившегося высокопато-
генного гриппа.

На разработку вакцины от свиного 
гриппа из федерального бюджета выде-
лено 4 миллиарда рублей. Поступление 
этой вакцины в Орловскую область ожи-
дается в конце декабря — начале янва-
ря.

Специфических симптомов при сви-
ном гриппе, как сказала главный эпиде-
миолог области Н.Н. Эфендиева, не вы-
явлено. Клиника такая же, как при тради-
ционных вирусах гриппа. Самое опас-
ное — это осложнения в виде бронхитов 
и пневмоний.

— Надо помнить и про обычную гигие-
ну, не забывать тщательно мыть руки 
после посещения общественных мест 
и перед едой, пользоваться одноразовы-
ми носовыми платками, которые после 
использования выбрасывать, — говорит 
Наталья Николаевна. — И не надо герой-
ствовать и ходить на работу, если у вас 
появились симптомы ОРЗ и поднялась 
температура. Вызывайте врача на дом 
даже при невысокой температуре. И, ко-
нечно, лучшей профилактикой по-пре-
жнему является вакцинация против из-
вестных вирусов гриппа.

…Может быть, нам имеет смысл брать 
пример с японцев, которые считают дур-
ным тоном не носить защитную маску 
в период повышенной заболеваемости.

Ирина ПОЧИТАЛИНА.

Фото Вячеслава МИТРОХИНА.

               АКТУАЛЬНО

СВИНОЙ ГРИПП АТАКУЕТ

На днях состоялась пресс-конференция, посвящённая вопросам 

предупреждения распространения на территории Орловской области 

высокопатогенного вируса гриппа А(Н1N1). В работе конференции 

приняли участие руководитель департамента здравоохранения 

и социального развития правительства Орловской области 

А.В. Удодов и главный эпидемиолог департамента Н.Н. Эфендиева.

Отдать дань уважения вете-
ранам-комсомольцам собра-
лись заместитель председате-
ля правительства Орловской 
области, руководитель блока 
социального развития В.В. По-
ляков, руководитель  департа-
мента образования, культуры и 
спорта Орловской области Л.А. 
Сальникова,  заместитель 
председателя областного Со-
вета народных депутатов А.А. 
Лабейкин, исполняющий обя-
занности главы администра-
ции Орла В.В. Еремин, предсе-
датель городского Совета на-
р о д н ы х  д е п у т а т о в 
В.И. Уваров, представители 
молодежных организаций. 

Комсомол всегда был в цен-
тре наиболее значимых собы-
тий в жизни страны. Золотыми 
буквами вписаны в историю на-
шего государства героизм ком-
сомольцев в годы Гражданской 
и Великой Отечественной войн, 
самоотверженность в созида-
тельном труде в мирное время.  
Комсомольскую школу прошли 
миллионы юношей и девушек.

— Комсомол останется в 
нашей истории как символ 
беззаветного служения Отече-
ству, — в этом глубоко убежден 
ветеран комсомола Евгений 
Александрович Бывшев. — Это 
замечательная школа парт-

нерства, коллективизма, кото-
рая помогала развитию лидер-
ских качеств человека, дала 
возможность реализовать себя 
в различных сферах деятель-
ности.

Несмотря на то, что прошел 
не один десяток лет, Евгений 
Александрович до сих пор пом-
нит речь, которую он произно-
сил  при закладке памятной 
плиты, на месте которой впо-
следствии был воздвигнут па-
мятник комсомольцам.

— Тогда мы всем миром со-
бирали средства на его пост-
ройку, — говорит Е.А. Бывшев, 
— трудились на ударных ком-
сомольских стройках,  работа-
ли в комсомольско-молодеж-
ных бригадах, студенческих 
строительных отрядах. Тради-
ционно каждый год ветераны-
комсомольцы приходят к па-
мятнику, где олицетворена ис-
тория ВЛКСМ,  где чувствуется 
единый, всем знакомый и род-
ной комсомольский дух, кото-
рый останется в сердцах пер-
вопроходцев навсегда.

 В этот же день в городском 
центре культуры состоялась 
большая концертная програм-
ма «Встреча старых друзей», 
на которой собрались комсо-
мольцы разных лет.

Елена СТАРНОВСКАЯ.

Вчера на Комсомольской площади состоялось 

возложение цветов к памятнику героям-

комсомольцам, приуроченное к 91-й годовщине 

ВЛКСМ.УКАЗ 
ГУБЕРНАТОРА 

ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ
В  с т а р и н н о м 

селе Медвежье ру-
ководитель регио-
на, а также  сопро-
вождавшие его в 
п о е з д к е  г л а в а 
Краснозоренского 
района А.А. Боров-
лев, депутат обла-
стного Совета на-
родных депутатов, 
генеральный ди-
ректор ООО «Орел-
регионгаз» Л.В. Удалова приняли участие в  зажжении газо-
вого факела, символизирующего пуск природного газа в 
дома  последнего, остававшегося еще не газифицирован-
ным крупного населенного пункта района. Выступая на им-
провизированном митинге, посвященном этому событию, 
А.П. Козлов тепло поздравил жителей с приходом в их дома 
голубого топлива и выразил надежду, что так же успешно 
будут решаться и остальные социально-экономические про-
блемы, волнующие жителей самых отдаленных населенных 
пунктов области.

Затем губернатор принял участие в работе торжественно-
го собрания, посвященного празднованию Дня работника 
сельского хозяйства и перерабатывающей промышленно-
сти. За успехи в развитии производства и переработки сель-
хозпродукции большой группе передовиков производства 
были вручены Почетные грамоты Минсельхоза РФ, губерна-
тора, а также департамента сельского хозяйства  области.

Подробный отчет о рабочей поездке губернатора будет 
опубликован в следующем номере нашей газеты.

Юрий СЕМЁНОВ.

Фото Сергея МОКРОУСОВА.

РАБОЧАЯ ПОЕЗДКА 

ГУБЕРНАТОРА
В ходе состоявшейся вчера очередной рабочей поезд-

ки губернатор области А.П. Козлов посетил Краснозо-

ренский район. 

МОЛОДОСТЬ МОЯ — 

КОМСОМОЛ!  


